
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 
Estado de Minas Gerais 

DECRETO Nº 290, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 

EXONERA A PEDIDO O SERVIDOR FERNANDO CRISTOVÃO DA SILVA DO CARGO 

EFETIVO DE MOTORISTA A PARTIR DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1° - Fica exonerado a pedido, a partir de 13° de fevereiro de 2019, do cargo efetivo de 

Motorista, o Sr. Fernando Cristóvão da Silva. 

 

Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 13 de fevereiro de 2019., 

 

________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO N° 294/2019 – SEM EFEITO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO N° 303/2019 – SEM EFEITO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO N° 325/2019 – SEM EFEITO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 327, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO DO CENTRO 

MUNICIPAL DE SAÚDE MANOEL JOAQUIM PEREIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

  

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeado como Responsável Técnico do CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE MANOEL 

JOAQUIM PEREIRA, o médico Dr. João Vicente Ferreira Neto, a partir de 01 de junho de 2019. 

 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir 

01 de junho de 2019. 

                                                 

 Cruzeiro da Fortaleza, 25 de setembro de 2019. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 329/2019 

DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA 

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E 

NOMEIA NOVA COMISSÃO EXAMINADORA PARA EXECUÇÃO DO 

CONCURSO PÚBLICO 01/2019. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

e 

CONSIDERANDO a necessidade do preenchimento de vagas mediante a realização de 

concurso público; 

CONSIDERANDO o princípio constitucional do concurso público (art.37, inc.II, CF); 

CONSIDERANDO os termos do TAC (Termo de Ajustamento de Conduta) firmado com o 

Representante do Ministério Público para realização e homologação de Concurso Público até a data de 31 

de dezembro do corrente ano; 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da publicidade, da moralidade, da impessoalidade 

e da eficiência, conforme artigo 37, caput, da Constituição Federal; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a realização de Concurso Público para preenchimento de vagas 

existentes e formação de cadastro de reserva na Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art. 2º - Compete a Comissão Especial de Concurso Público, acompanhar a realização, 

deliberar sobre todos os aspectos não previstos no Edital de Concurso Público 01/2019, e coordenar as 

atividades necessárias ao bom andamento do Concurso. 

Art. 3º - Ficam nomeados os membros da Comissão Especial de Concurso Público, para 

acompanhamento, fiscalização e avaliação do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da 

Fortaleza-MG, 

Art. 4º - A Comissão terá como integrantes os Servidores: 

a) Presidente: Tatiana de Fátima Silva, Procuradora Geral do Município; 

b) Vice-Presidente: Eliane de Fátima Vieira Silva, Diretora Escolar; 

c) Secretária: Mirtes Silvestre de Barros, Enfermeira; 

d) Membro: Celeida do Rosário Gonçalves, Professora Anos Iniciais; 

e) Membro: Rodrigo Júnior dos Santos, Oficial Administrativo;   

Art. 5º - Aplicam-se aos membros desta comissão e seus parentes consanguíneos ou por 

afinidade os motivos de suspeição e de impedimento para a participação no concurso público.  

Parágrafo Primeiro. Constituem motivo de suspeição ou impedimento: 

I – a existência de candidatos funcionalmente vinculados a comissão do concurso público ou 

de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, 

cuja inscrição haja sido deferida; 

II – Não poderão participar do concurso público, os membros da comissão deste certame e os 

profissionais responsáveis pela elaboração das provas objetivas, assim como seus parentes 

consanguíneos ou por afinidade, em linha reta ou colateral, até o terceiro grau. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Parágrafo Segundo. Os motivos de suspeição e de impedimento deverão ser comunicados ao 

Presidente desta Comissão, por escrito, até 05 (cinco) dias úteis após a publicação da relação dos 

candidatos inscritos no Diário Oficial. 

Artigo 6º - Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art. 4º deste Decreto 

será extinta automaticamente. 

Art. 7º - Este Decreto revoga o art. 3º do Decreto nº 320 de 16 de julho de 2019.  

 

 

 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 24 de outubro de 2019. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 330/2019 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

NOMEIA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO MUNICIPAL 

DE PATRIMÔNIO. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

e, 

 

CONSIDERNADO a necessidade em realizar os procedimentos de ajustes para que o Balanço Patrimonial 

demonstre a sua realidade; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade em regularizar e manter atualizado o Patrimônio Público;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros da Comissão Municipal de Patrimônio, para proceder a 

regularização patrimonial necessária à adoção das novas normas de contabilidade no âmbito do Poder 

Executivo. 

 

Art. 2º - A Comissão terá como integrantes os Servidores:  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

a) Cássio Hebert Caixeta – Secretário Municipal de Administração; 

b) José dos Reis Medeiros – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano Economico; 

c) Lucas Yuri Komesu Silva – Chefe de Material e Patrimônio; 

 

Art. 3º - Caberá ao Senhor Cássio Hebert Caixeta presidir a Comissão e ao Senhor Lucas Yuri 

Komesu Silva, secretariá-lo. 

Art. 4º - Aos membros da Comissão Municipal de Patrimônio compete proceder a regularização 

patrimonial, além das atribuições de identificação, contagem e conferência dos bens móveis e imóveis que 

formam o Patrimônio.  

Art. 5º - No desempenho das suas funções, compete à Comissão: 

 

I – Cientificar dirigente de Unidade Administrativa sobre todos os endereços individuais envolvidos, com 

antecedência mínima de 24 horas, da data marcada para o início dos trabalhos, a fim de viabilizar o 

acesso aos locais em inventario; 

II – Solicitar e propor ao Detentor de Carga Patrimonial elementos de controle interno e outros documentos 

necessários aos levantamentos;  

III – Requisitar servidores, máquinas, equipamentos, transporte, materiais e tudo mais que for necessário 

ao cumprimento das tarefas da Comissão;  

IV – A situação patrimonial e o estado de conservação dos bens inventariados, discriminando em relatório, 

os suscetíveis de desfazimento, para ciência da Unidade Administrativa;  

V – Propor ao Superior da Unidade Administrativa a apuração de irregularidades constatadas;  

VI – Relacionar e identificar com numeração própria, todos os bens existentes na unidade; 

VII – Solicitar o livre acesso em qualquer recinto, para efetuar levantamento e vistoria de bens; 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

VIII – Elaborar seus papéis de trabalho para auxiliar nas suas atividades; 

IX – Solicitar para que as Unidades adotem os procedimentos sugeridos pela Comissão. 

§ 1º - Após o registro físico dos bens, ainda que não tenha relatório definitivo da carga, a Comissão 

encaminhará relatório com os bens identificados para que as Unidades façam a conferência necessária. 

§ 2º - A Unidade deverá manter pasta com todos os formulários e informações patrimoniais pertinentes a 

disposição para consulta de gestores, do controle interno ou externo. 

 

Art. 6º - Para a atuação e cumprimento de suas atribuições, a Comissão  Municipal de Patrimônio poderá 

solicitar apoio terceirizado, subcomissões e demais servidores da municipalidade, sem prejuízos das suas 

atribuições. 

 

Art. 7º - Todos os atos da Comissão serão formalizados em atas ou relatórios e deverão integrar no 

processo de ajuste inicial ao término dos trabalhos de regularização patrimonial. 

 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 29 de outubro de 2019. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 196 Ticket: 196                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 


